Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

С ВНУТРИГОРОДСКИМ ДЕЛЕНИЕМ
«ГОРОД МАХАЧКАЛА»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной программы «Формирование
законопослушного поведения участников дорожного движения в

городе Махачкале на 2024-2026 годы»

В соответствии с пунктом 4 «б» Перечня поручений Президента
Российской Федерации от 11.04.2016г. № Пр-637ГС по итогам заседания
президиума Государственного Совета Российской Федерации 14.03.2016г.,
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного
самоуправления в Российской Федерации», администрация города Махачкалы
постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование
законопослушного поведения участников дорожного движения в
городе Махачкале на 2024-2026 годы».

2. Управлению информационных технологий разместить настоящее
постановление на официальном сайте Главы города Махачкалы в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение трех дней
после поступления на публикацию.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы администрации города Махачкалы в соответствии с
координируемым направлением деятельности.

Глава города Махачкалы                        Ю. Умавов

2

Технический исполнитель: Рамазанов А.А.                             РКПД:
Тел.: 51-61-43

Согласован:

Руководитель Аппарата
администрации г. Махачкалы
Р.Р. Курбанов         _________________
             (ФИО)                            (Подпись, дата)

Заместитель Главы администрации
г. Махачкалы
Р.М. Магомедов       __________________
         (ФИО)                                    (Подпись, дата)

Заместитель Главы администрации
г. Махачкалы – начальник Управления
образования
Э.Ш. Раджабова            ________________
          (ФИО)                                    (Подпись, дата)

Начальник Правового управления
Р.С. Сулейманов            ________________
          (ФИО)                                    (Подпись, дата)

Начальник Управления информационных
технологий
С.И. Омаров___            ________________
          (ФИО)                                    (Подпись, дата)

Начальник Финансового управления
администрации г. Махачкалы
Н.Ю. Волохович          ________________
              (ФИО)                               (Подпись, дата)

Начальник Управления экономического
развития, инвестиций и
внешнеэкономических связей
З.А. Ибрагимова          ________________
              (ФИО)                               (Подпись, дата)

Управление делами (редактор)
И.М. Абдуллаева     __________________
           (ФИО)                                 (Подпись, дата)

Проект внесен:

Начальник МКУ «УТС и ДХ»
администрации г. Махачкалы
А.М. Гусейнов         _________________
             (ФИО)                                  (Подпись, дата)

Исполнитель подразделения:

Начальник отдела
А.А. Рамазанов       ___________________
          (ФИО)                                  (Подпись, дата)

3
УТВЕРЖДЕНА

    постановлением администрации
ГО с ВД «город Махачкала»

      от  №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Формирование законопослушного поведения

участников дорожного движения в городе Махачкале
на 2024-2026 годы»

Махачкала 2024

4

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения
участников дорожного движения в городе Махачкале на 2024-2026 годы»

Наименование
программы

«Формирование законопослушного поведения участников
дорожного движения в г. Махачкале на 2024 – 2026 годы» (далее –
программа).

Ответственный
исполнитель программы

Управление образования администрации г. Махачкалы.

Соисполнители
программы

ОГИБДД УМВД РФ по г. Махачкале, МКУ «УТС и ДХ»
администрации г. Махачкалы.

Участники программы Управление образования администрации г. Махачкалы, ОГИБДД
УМВД РФ по г. Махачкале, МКУ «УТС и ДХ» администрации
г. Махачкалы, МКУ "Управление торговли, предпринимательства и
рекламы", образовательные учреждения города.

Цель программы Формирование законопослушного поведения участников дорожного
движения:
1. Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий.
2. Повышение уровня правового воспитания и культуры поведения
участников дорожного движения.
3. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма.

Задачи программы 1. Реализация профилактических мероприятий, направленных на
формирование у участников дорожного движения
законопослушного поведения.
2. Реализация профилактических мероприятий по предупреждению
детского дорожно-транспортного травматизма.

Этапы и сроки
реализации программы

Сроки реализации программы - 2024-2026 годы.
Программа реализуется в один этап (ежегодно).

Перечень подпрограмм Подпрограммы отсутствуют.
Целевые показатели
программы

Указаны в Таблице.

Объемы и источники
финансирования
программы

Не требуется.

Ожидаемые результаты
от программы

Обеспечение безопасности дорожного движения, сокращение
количества дорожно-транспортных происшествий с участием
несовершеннолетних.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Основные понятия и термины, используемые в муниципальной программе:
Дорожное движение - совокупность общественных отношений, возникающих в

процессе перемещения людей и грузов с помощью транспортных средств или без таковых в
пределах дорог;

Безопасность дорожного движения - состояние данного процесса, отражающее степень
защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий;

Дорожно-транспортное происшествие (далее - ДТП) - событие, возникшее в процессе
движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или
ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной
материальный ущерб;

5
Обеспечение безопасности дорожного движения - деятельность, направленная на

предупреждение причин возникновения ДТП, снижение тяжести их последствий; участник
дорожного движения - лицо, принимающее непосредственное участие в процессе дорожного
движения в качестве водителя транспортного средства, пешехода, пассажира транспортного
средства;

Организация дорожного движения - комплекс организационно-правовых,
организационно-технических мероприятий и распорядительных действий по управлению
движением на дорогах;

Участник дорожного движения - лицо, принимающее непосредственное участие в
процессе дорожного движения в качестве водителя транспортного средства, пешехода,
пассажира транспортного средства;

Транспортное средство (далее - ТС) - устройство, предназначенное для перевозки по
дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем.

Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников
дорожного движения на территории г. Махачкалы на 2024-2026 годы» разработана в целях
исполнения пункта 4 «б» перечня поручений Президента Российской Федерации от 11.04.2016
№ Пр-637 ГС по итогам заседания президиума государственного совета Российской
Федерации 14.03.2016 г.

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из
важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на транспорте (далее -
аварийность) связана с недостаточным соответствием существующей дорожно-транспортной
инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении и низкой
дисциплиной участников дорожного движения.

В столице республики г. Махачкале по итогам 2023 г. зарегистрировано 354 ДТП, в
результате которых 26 человек погибло и 495 человек получили ранения, из них 77 ДТП с
участием детей и подростков до 18 лет, в результате которых 4 несовершеннолетних детей
погибло и 86 детей травмировано.

 Основным фактором, определяющим причины высокого уровня аварийности, является
пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников
движения.

Самыми распространенными причинами дорожно-транспортных происшествий на
дорогах являются: несоблюдение очередности проезда, несоответствие скорости конкретным
условиям движения, нарушение правил проезда пешеходных переходов, несоблюдение правил
дорожного движения пешеходами.

Таким образом, обстановка с обеспечением безопасности дорожного движения на
территории города требует принятия эффективных мер.

Основные направления формирования законопослушного поведения участников
дорожного движения определены в соответствии с приоритетами государственной политики,
обозначенными в Поручении Президента Российской Федерации от 11.04.2016 № Пр-637ГС.

2. Основные цели и задачи программы, целевые показатели

Основной целью программы является формирование законопослушного поведения
участников дорожного движения и как следствие сокращение количества лиц, погибших в
результате ДТП, и количества ДТП с пострадавшими. Это позволит снизить показатели
аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.

Для достижения этой цели необходимо решение следующих задач:
1. Реализация профилактических мероприятий, направленных на формирование у

участников дорожного движения законопослушного поведения.
2. Реализация профилактических мероприятий по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма.

6

                                                                                                                                 Таблица

Целевые показатели эффективности реализации муниципальной
программы «Формирование законопослушного поведения участников
дорожного движения в городском округе с внутригородским делением

«город Махачкала» на 2024-2026 годы»

№
п/п

Наименование
целевого показателя

Единица
измерения

2024 год 2025 год 2026 год

1 Количество муниципальных
образовательных
учреждений, в которых
планируется проведение
муниципального этапа
Всероссийского конкурса
«Безопасное колесо»

МБОУ 20 25 30

2 Количество
профилактических
мероприятий, конкурсов,
акций, смотров,
направленных на снижение
детского дорожно-
транспортного травматизма

шт. 6300 6800 7300

3 Количество детей и
подростков в возрасте от
3 до 17 лет (включительно),
охваченных
профилактическими
мероприятиями по
профилактике безопасности
дорожного движения

чел. 33000 36000 39000

4 Количество участков
улично-дорожной сети на
которых размещена
социальная реклама
направленная на
пропаганду безопасности
дорожного движения

шт. 6 7 8

1. План мероприятий по выполнению программы

План мероприятий по выполнению программы приведен в приложении к муниципальной
программе.

2. Ресурсное обеспечение программы

7
Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета города Махачкалы не

предусмотрено.
Все мероприятия программы носят организационный характер и не требуют

финансирования.

3. Механизм реализации программы и меры по управлению рисками

Механизм реализации программы базируется на принципах четкого разграничения
полномочий и ответственности всех исполнителей программы.

Информационным источником статистических данных о состоянии аварийности на
дорогах является ОГИБДД УМВД РФ по г. Махачкале.

Исполнители программы в соответствии со своими полномочиями:
- несут ответственность за своевременную реализацию мероприятий программы;
- контролируют выполнение программных мероприятий, выясняют их отклонение от

предусмотренных целей, устанавливают причины и принимают меры по устранению
отклонений;

- в целях мониторинга хода реализации программы в соответствии с запросами МКУ
УТС и ДХ» администрации г. Махачкалы исполнители программы предоставляют
справочную, аналитическую и другую необходимую информацию о реализации программных
мероприятий в части касающейся.

4.  Оценка социально-экономической эффективности программы

Для оценки эффективности и результативности решения задач, определенных
программой, предполагается использование системы целевых показателей. Эффективность
реализации программы определяется степенью достижения целевых показателей программы:
сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с участием
несовершеннолетних и числа детей погибших в ДТП.

Мониторинг (оценка) эффективности муниципальной программы осуществляется
ответственным исполнителем по итогам ее реализации за отчетный финансовый год и в целом
после ее завершения, в соответствии с постановлением администрации г. Махачкалы № 963 от
03.06.2014 г.

8

Приложение
к муниципальной программе

«Формирование законопослушного поведения участников
 дорожного движения в г. Махачкале на 2024-2026 годы»

План мероприятий
по выполнению муниципальной программы

«Формирование законопослушного поведения участников
 дорожного движения в г. Махачкале на 2024-2026 годы»

N

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Объемы
финанси-
рования,
тыс. руб.

Исполнители

1 2 3 4 5

1. Мониторинг наличия мобильных
автогородков в образовательных
организациях (использования и
места хранения) г. Махачкалы

В течение года
Не

требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

2.
Внедрение программы по
предупреждению детского
дорожно-транспортного
травматизма «Приключения
Светофора» в дошкольных
образовательных организациях
г. Махачкалы

В течение года
Не

требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

3. Организация и проведение
муниципального этапа
Всероссийского конкурса среди
учащихся общеобразовательных
учреждений по профилактике
дорожно-транспортного
травматизма «Безопасное колесо»

В течение года
Не

требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

4. Организация и проведение интернет
– уроков по изучению правил
безопасного поведения на дороге в
общеобразовательных организациях
г. Махачкалы

В течение года
Не

требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

5. Организация и проведение
муниципальной оперативно –
профилактической операции
«Внимание – дети!»

В течение года
Не

требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

9

6. Организация и проведение
городских акций: «Пятерка за
световозвращатель», «Безопасный
переход – «Зебра», «Пешеход»,
«Вежливый водитель»

В течение года
Не

требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

7. Организация и проведение
городского смотра – конкурса
«Безопасная дорога – детям» среди
дошкольных и
общеобразовательных учреждений
г. Махачкалы

В течение года
Не

требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

8. Организация и проведение в
образовательных организациях
мероприятия в рамках месячника
безопасности дорожного движения

В течение года
Не

требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

9.
Создание отрядов ЮИД и
организация их работы в
образовательных организациях
г. Махачкалы

В течение года
Не

требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

10. Организация и проведение
муниципального этапа
Всероссийского конкурса «Верны
ЮИДовской стране»

В течение года
Не

требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

11. Проведение обследования по
профилактике ДДТТ и обучение
детей основам безопасного
поведения на дорогах в МБОУ

В течение года
Не

требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

12. Организация и проведение
городского семинара – практикума
«Использование игровых
технологий при обучении детей
правилам дорожного движения (на
базе РДЮАШ министерства
образования и науки РД)

В течение года
Не

требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

13.
Организация и проведение во всех
МБОУ Всероссийской акции,
посвященной Дню памяти жертв
ДТП

В течение года Не
требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

10

14.
Организация и проведение бесед –
пятиминуток по вопросам
безопасности дорожного движения
среди учащихся младших классов
общеобразовательных организаций
г. Махачкалы.

В течение года Не
требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

15.
Мониторинг схемы – маршрута
безопасного движения учащихся в
МБОУ

В течение года Не
требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

16.
Организация и проведение
мероприятий по профилактике
дорожно- транспортного
травматизма в детских
оздоровительных пришкольных
лагерях г. Махачкалы в летний
каникулярный период

В течение года Не
требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

17.
Неделя безопасности дорожного
движения

В течение года Не
требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

18.
Проведение родительских собраний
в образовательных организациях с
демонстрацией видеороликов по
безопасности дорожного движения,
профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма с
приглашением сотрудников ГИБДД

В течение года Не
требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

19.
Проведение уроков, классных часов
и родительских собраний по
профилактике детского травматизма
на объектах железнодорожного
транспорта

В течение года Не
требуется

Управление
образования

г. Махачкалы,
ОГИБДД УМВД

России по
г. Махачкале

20.
Размещение социальной рекламы
направленной на пропаганду
безопасности дорожного движения

В течение года Не
требуется

МКУ "Управление
торговли,

предпринимательств
а и рекламы"

21.
Работа комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения

    Ежеквартально Не
требуется

МКУ «УТС и ДХ»
г. Махачкалы